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dan nogle ting. Anvendelsen af bestemmelsen 
udelukker ikke, at en person senere kan komme 
tilbage og stille sig til rådighed for arbejdsmar- 
kedet. 

Så jeg deler slet ikke den bekymring, hr. Sø- 
ren Søndergaard nærer i denne her forbindelse; 
tværtimod tror jeg, at den vil kunne hjælpe til en 
afklaring. I hvert fald kan man sige, at arbejds- 
markedsparate kontanthjælpsmodtagere, der 
ikke står til rådighed, altså ikke er berettiget til 
kontanthjælp. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslage- 
ne overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til Ar- 
bejdsmarkedsudvalget. Hvis ingen gør indsigel- 
se, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
7) Første behandling af lovforslag nr. L 195: 
Forslag til lov om ændring af lov om Arbejds- 
markedets Tillægspension med flere love. 
(Valgfrihed i SP-ordningen). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 13/3 2003). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Flemming Oppfeldt (V): 
Dette forslag giver lønmodtagerne frit valg med 
hensyn til placering af deres SP-bidrag andre 
steder end hos ATP. 

SP -  hvad er det for en størrelse? Det er den 
linje, der står nederst på 3,2 millioner lønmodta- 
geres lønseddel. Der står: 1 pet. SP-bidrag, og 
det er den særlige lovbundne pensionsopspa- 
ring, som blev indført for nogle år siden. Debat- 
ten i dag handler om, hvad der sker med disse 
penge, når arbejdsgiveren har trukket dem fra 
lønnen. Hvor bliver de af? 

Regeringen har jo taget det første skridt til at 
finde pengene, og det skete, dengang SP-skatten 
blev afskaffet og omlagt til en egentlig pensions- 
opsparingsordning. I den forbindelse vil jeg ger- 
ne fastslå målene for en liberal pensionspolitik. 

For det første skal det være muligt, at flest 
muligt sparer op til deres alderdom; for det an- 
det skal opsparingen give det størst mulige af- 
kast; for det tredje skal den samlede opsparing i 
samfundet øges; og for det fjerde skal flest mu- 
ligt have indflydelse på anbringelsen af deres 
pension. Frit valg er en form for udvidelse af 
vort demokrati. 

Kl. 14.40 
De samlede pensionsmidler udgør omkring 

1.400 mia. kr. De 400 mia. kr. er anbragt i de pri- 
vate pensionsordninger, pensionsforsikringssel- 
skaber og banker, hvor borgerne har en vis ind- 
flydelse på investeringerne, men de sidste 1.000 
mia. kr. er bundet i de lovbundne ordninger som 
ATP, SP, LD og i de nye arbejdsmarkedspensio- 
ner, og her er spørgsmålet, hvordan man som 
lønmodtager øver indflydelse disse steder. Det 
føler Venstre er et stort og påtrængende spørgs- 
mål. Er disse penge under demokratisk kontrol? 
Er de mange milliarder kroner ikke nærmere 
overladt til nogle få håndfulde bestyrelser, som 
-  selv om de er nok så kompetente og erfarne -  
er en betydelig magtfaktor, en magt, som endda 
bygger på borgernes egne penge? 

Det er jo derfor, frit valg-ideen er kommet på 
banen. Det er en måde at videreudvikle vort de- 
mokrati på. Man kan som borger så at sige stem- 
me med fødderne. Er man ikke tilfreds med duf- 
ten i bageriet, så kan man skifte bageri. Vi har 
indført frit valg, når det gælder ældrepleje, ple- 
jehjem, daginstitutioner, børnepasning, skoler, 
hospitalsbehandling, høreapparater osv. Frit 
valg indgår i den kulturrevolution, regeringen 
har sat i gang. 

Dette forslag vil give os mulighed for fra 1. ja- 
nuar 2005 at flytte vort SP-bidrag til forskellige 
former for investeringspuljer, til et andet pensi- 
onsselskab eller til bankens ordninger. 

ATP skal holde snor i, at dette sker forsvar- 
ligt, så pengene så at sige ikke forsvinder ud i 
den blå luft -  man kan altså ikke gå ned til sin 
cykelsmed og bede ham om at placere pengene 
-  og ATP skal sørge for, at der er snor i SP-op- 
sparingen, også når den skifter hænder mellem 
flere forskellige pensionsselskaber. 

Venstre vil gerne understrege, at dette er et 
tilbud -  man kan fortsat vælge at lade sine pen- 
ge stå hos ATP -  og vi gør os ingen illusioner 


